

KẾ HOẠCH

giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025 của Trung ương

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/UBKTTU ngày 20/5/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về việc giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025 của Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động nắm tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận chuyên đề trọng tâm năm 2025 của Trung ương.

- Phát huy ưu điểm, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) và nguyên nhân để kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, sửa chữa, khắc phục, cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn khuyết điểm, vi phạm trong quá trình triển khai; đề xuất giải pháp khắc phục, điều chỉnh phù hợp để nâng cao hiệu quả thực hiện theo đúng mục tiêu, định hướng của Trung ương.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ trách nhiệm, đảm bảo phối hợp đồng bộ giữa các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Tạo cơ chế phản hồi hai chiều, nâng cao chất lượng quản lý, giám sát và điều hành, trách nhiệm giải trình, công khai tiến độ và kết quả.

- Đối tượng giám sát có trách nhiệm cập nhật thông tin, báo cáo chủ thể giám sát định kỳ hoặc đột xuất đầy đủ, chính xác, đúng thời hạn về tình hình triển khai, các khó khăn, vướng mắc cũng như các đề xuất điều chỉnh, bảo đảm thông tin kịp thời phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung giám sát

1.1. Các nghị quyết, kết luận của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

1.2. Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị “về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ IX của Đảng”; Kế hoạch số

171-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW.

1.3. Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 151-KH/TU, ngày 24/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 48-KH/UBKTTU ngày 14/4/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

1.4. Việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về giải quyết khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp; công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu về trách nhiệm tiếp công dân và giải quyết tố cáo, khiếu nại theo Công văn số 6742-CV/TU, ngày 06/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Thông báo số 142-TB/VPTW, ngày 20/3/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng; Công văn số 1414-CV/HU ngày 12/5/2025 về triển khai thực hiện Thông báo số 142-TB/VPTW, ngày 20/3/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng.

1.5. Kết luận số 123-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên.

1.6. Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

1.7. Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Đối tượng giám sát

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy giám sát tình hình thực hiện đối với các cấp ủy trực thuộc Huyện ủy.

3. Phương pháp thực hiện

- Thực hiện giám sát thường xuyên bằng nhiều hình thức kết hợp với giám sát trên dữ liệu qua phần mềm giám sát do Ủy ban Kiểm tra Trung ương chuyển giao; qua các cơ sở dữ liệu văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công việc có liên quan đến các nội dung giám sát.

- Thực hiện giám sát chuyên đề, kiểm tra tại địa bàn theo quy trình kiểm tra của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp (*nếu cần thiết*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy trực thuộc Huyện ủy

- Khi ban hành các văn bản có nội dung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

các công việc liên quan đến các nội dung giám sát tại Mục 1 Phần II cần đồng thời gửi tới Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy (*bản điện tử đối với văn bản thường qua hệ thống iDocs hoặc email công vụ: ubktdamrong@lamdong.gov.vn, bản giấy đối với văn bản có độ mật*).

- Báo cáo tình hình thực hiện các nội dung được giám sát theo đề cương và phụ lục kèm theo Kế hoạch gửi về Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy trước ngày 15 hàng tháng; ngày 18 của tháng cuối quý đối với báo cáo quý và 18/12 hàng năm đối với báo cáo tổng kết năm.

** Lưu ý: Báo cáo đầy đủ tại báo cáo đầu tiên; các báo cáo tiếp theo chỉ nêu sự thay đổi theo tháng, quý; báo cáo kết quả đầy đủ tại báo cáo năm.*

- Chủ động phân công, bố trí nhân sự và dự toán kinh phí thực hiện khi có hướng dẫn triển khai các phần mềm từ Ủy ban Kiểm tra Trung ương và cấp tỉnh.

2. Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên đối với các cấp ủy, tổ chức đảng được phân công theo dõi. Trường hợp phát hiện vi phạm nghiêm trọng hoặc có vấn đề cấp bách thì báo cáo đột xuất và đề xuất Thường trực Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy để xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (báo cáo),
- Phòng NV1 UBKT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Các cấp ủy trực thuộc Huyện ủy,
- UBKT các đảng ủy,
- Các đồng chí Thành viên UBKT Huyện ủy,
- Lưu UBKT Huyện ủy.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**

Trương Văn Sáng